must be free to pursue, develop and transmit knowledge and ideas, to

express freely opinions about the institution or system in which they

work, and to fulfil their functions without discrimination or fear of

repression by the State…”

מניעת כניסה לישראל בשל ביקורת פוליטית ופנייה לערכאות בינלאומיות . 4ב.

יינתנו 2025-(, התשפ״ה40חוק הכניסה לישראל )תיקון , העבירה הכנסת את 2.202519.ביום , שקובע כי לא

לאדם אשרת כניסה או רישיון ישיבה במדינה, אם אותו אדם או הארגון שבמסגרתו הוא פועל, פרסמו, בין היתר,

"; או, ״דברי תמיכה בהעמדה 2023באוקטובר 7״קריאה פומבית לחרם על מדינת ישראל״; ״דברי הכחשת טבח

כי החוק עומד בסתירה לעקרון טובת הילד המעוגן באמנה 2024בשנת התריעה( CRCועדת זכויות הילד )וכן,

לזכויות הילד, בהיותו מביא להפרדת משפחות ולפגיעה קשה בזכויותיהם של ילדים.

, העבירה 23.5.2024ביום :הרחבת הענישה בעבירות ההסעה, ההלנה וההעסקה של ״שוהים בלתי חוקיים״

המחייב הטלת סנקציות כלכליות משמעותיות על 2024-(, התשפ״ד39חוק הכניסה לישראל )תיקון מס׳ הכנסת את

מי שמעורב בהסעה, הלנה או העסקה שלא כדין של שוהים ללא הרשאה בישראל. לצד העונשים הפליליים הקיימים,

על הבעייתיות בהגדרה של ״מעשה טרור״ עמדה אביגיל סון פלדמן ממשרד המשפטים בדיונים בוועדת החוץ והביטחון של הכנסת לקראת 7

וקול, התיקון התיר את קיום הדיון באמצעות מכשיר המעביר קול בלבד. כמו כן, החוק הוחל גם ביחס לדיון בגזר

כרעת דין לבקשת הנאשם באמצעות סנגורו ובהסכמת התובע. תוקפה של הוראת שעה זו אמור היה לפוג ביום דין וה

ביום 8.1.2024 בוטל הוא ואולם חזותית 18.12.2023, בהיוועדות דיונים לקיום החוק של לתוקף כניסתו עם

)ראו להלן(. 2023-חרבות ברזל(, התשפ״ד –בהשתתפות עצורים, אסירים וכלואים )הוראת שעה

החוק לקיום דיונים בהיוועדות את 15.11.2023עם פקיעת תוקפן של תקש״ח דיוני מעצרים, העבירה הכנסת ביום

, שהגביל את תחולת ההוראות 2023-חרבות ברזל(, התשפ״ד –חזותית בהשתתפות עצורים ואסירים )הוראת שעה

עצורים/אסירים של לקבוצה חזותית בהיוועדות הדין בעל השתתפות באמצעות משפטיים הליכים ניהול בדבר

בסעיף פורטה העבירות )הרשימה של בטרור או הקשורות ביטחוניות בעבירות ליתר 2החשודים ביחס לחוק(.

ת המשפט הרלבנטי )או מי מטעמו( להחליט לגבי בעל דין קבוצות האסירים/העצורים, החוק הסמיך את נשיא בי

מסוים כי הוא ישתתף בדיון בדרך של היוועדות חזותית, אם שוכנע כי ״יש סיכון ביטחוני הכרוך בהבאתו לדיון...

זו עתידה 2)סעיף הנובע מסיכון ביטחוני מוגבר בשל מצב המלחמה השורר במדינה...״ )ה( לחוק(. הוראת שעה

.18.12.2023הייתה לפוג ביום

הסדר חלופי ורחב יותר בהיקפו 18.12.2023עם פקיעת תוקפו של החוק שתואר בפסקה הקודמת, פורסם ביום

חרבות ברזל(, –החוק לקיום דיונים בהיוועדות חזותית בהשתתפות עצורים, אסירים וכלואים )הוראת שעה במסגרת

. בהסדר האמור, ניתנה הסמכות לשר המשפטים, בהתייעצות עם השר לביטחון לאומי, להכריז על 2023-התשפ״ד

ניתן לקיים בבתי המשפט, במדינה כולה או בחלקה, את הדיונים בנוכחות עצורים או ״הגבלה מלאה״ לפיה ״לא

לקיים את כלל הדיונים אסירים אלא בהשתתפותם בהיוועדות חזותית...״, וזאת אם לעמדת שר המשפטים ״אין דרך

בש״פ : להלן( )2010) 500( 3) פ״ד סג, פלוני נ׳ מדינת ישראל 8823/07ראו את פסק דינו של המשנה לנשיאה א׳ ריבלין בבש״פ 13

(. פלוני
. 1982-התשמ״ב[, נוסח משולב]בחוק סדר הדין הפלילי ( הליכי משפט)בפרק ה׳ (, הוראת שעה –היוועדות חזותית ) 1סימן ב׳: ראו

כל הדיון. ואיים עליו לאורך ההשתקה במערכת

הארכת התקופות בהליכי מעצר לחשודים בעבירת ביטחון

את 7.11.2023ביום הממשלה העבירה בעבירות , לחשוד מעצר )הארכות ברזל( )חרבות חירום שעת תקנות

לחוק יסוד: הממשלה. במסגרת תקש״ח אלה תוקנו מספר 39, על פי סמכותה לפי סעיף 2023-ביטחון(, התשפ״ד

אכיפה )סמכויות הפלילי הדין סדר בחוק התשנ״ו –סעיפים לעצורים 1996-מעצרים(, ביחס המעצרים(, )חוק

על פי הוראות התקש״ח אלה, אם ציווה שופט על 18בעבירות ביטחון ״בשל פעולות האיבה או פעולות המלחמה״.

ימים, וזאת במקום התקופות הנתונות בחוק המעצרים, 45מעצרו של חשוד בנוכחותו, תעמוד תקופת המעצר על

לחוק המעצרים(. בחלוף תקופה זו, ממשיכות התקנות וקובעות, יהיה רשאי 17ימים )ראו סעיף 15העומדות על

שהכנסת אף הסמיכה את הרשויות האמונות על בתי הסוהר לצמצם את מרחבי המחייה של האסירים ואף להלין

אסירים שלא על מיטות.

חרבות ברזל(, –הוראת שעה – 64חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )מס׳ , העבירה הכנסת את ה18.10.2023ביום

, הוסמך השר לביטחון 64, שתוקפו נקבע לתקופה של שלושה חודשים מיום פרסומו. לפי תיקון 2023-התשפ״ד

לאומי להכריז על "מצב חירום כליאתי", המאפשר למנהל בית סוהר להלין אסירים תוך חריגה מהוראות הדין בנוגע

א על גבי מזרן על הרצפה, לשטח המחיה המינימלי. ככל שיידרש, תתאפשר אף הלנת אסירים שלא על גבי מיטה, אל

התיקון אף מייצר מדרג ביחס לאפשרות להפעיל את הסמכות האמורה .בניגוד להוראות הקבועות לעניין זכאות למיטה

ביחס לקבוצות אסירים שונות. כך, למשל, עם ההכרזה על מצב חירום כליאתי, התיקון קובע כי נציב בית הסוהר

״לא יפעיל את סמכותו... אלא... לעניין התאים שבהם מוחזקים״ אסירים ביטחוניים, חשודים ונאשמים לפי אותן

עצורים מינהליים ועצורים המוחזקים מכוח חוק כליאתם של 27עבירות שבגינן נשללת האפשרות לשחרור מינהלי,

. התיקון אמנם מאפשר את הפעלת הסמכות של הנציב ביחס לקבוצות אסירים 2002-לוחמים בלתי חוקיים, התשס״ב

אחרות, לרבות אסירים ועצורים ״פליליים״, ואולם, רק כמוצא אחרון, ורק אם הוא שוכנע כי הדבר נדרש ״במישרין,

המצב הביטחוני השורר במדינה...״. כך שההסדר מיועד לחול בראש ובראשונה על אסירים ביטחוניים, ורק נוכח

בלית ברירה, ניתן להחילו על אסירים פליליים.

ביום בהן שעברה פעמים, שבאחרונה ארבע הוארך תוקפו ומאז כהוראת שעה, עבר החוק 23.7.2025כאמור,

חרבות ברזל( )מצב חירום כליאתי( )תיקון מס׳ –הוראת שעה – 64החוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )מס׳ במסגרת

. 31.7.2026, הוא הוארך לתקופה של שנה, עד ליום 2025-( התשפ״ה4

להצעת החוק צוין כי הרציונל הוא לאפשר לשירות בתי הסוהר לקלוט מספר גדול של עצורים נוספים, דברי ההסברב

הלחימה. בעקבות הכלואים במספר הדרמטית העלייה מחיה לנוכח בתנאי חמורה פגיעה מכשיר החוק למעשה,

של יסוד זכויות של רחבה בשורה לפגיעה בנוסף וזאת ביטחוניים, ולעצירים לאסירים ביחס בעיקר בסיסיים,

ביום בכנסת לאומי לביטחון הוועדה דיוני במהלך שנמסר מידע פי על הכלואים 14.5.2025הכלואים. מספר ,

בני אדם, שמתוכם מצבת 23,252, והוא עומד על 6.10.2023ס למצב הדברים ביום אחוזים ביח 42-בישראל עלה ב

. 21בעמ׳ , ראו לעיל 26
. 2021-התשפ״ב(, והוראת שעה 57מס׳ )חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר ל( ב)ג68רשימת עבירות אלה מוגדרות בסעיף

אף על פי כן, בית המשפט העליון דחה את העתירה בפסק דין קצר שנשען בעיקרו על הצורך בריסון שיפוטי הנדרש

החירום מצב לנוכח שאת ביתר לחול אמור המשפט בית שלגישת ריסון חקיקה, על שיפוטית ביקורת בהפעלת

29והמלחמה השוררים במדינה.

ענישת אסירים בגין ״הפרעה״ לסוהר במילוי תפקידו

, שבמסגרתו, בין היתר, 2024-(, התשפ״ה151חוק העונשין )תיקון מס׳ , העבירה הכנסת את 27.11.2024ביום

המפליל תקיפה של סוהר או הפרעה לסוהר במילוי תפקידו, ומשווה 1977-א לחוק העונשין, התשל״ז275הוסף סעיף

(, תקיפת שוטר 273את העונשים בגין ביצוע עבירות אלו לעונשים הקבועים בעבירות של תקיפת שוטר )סעיף

( והפרעה לשוטר בנסיבות מחמירות 275מילוי תפקידו )סעיף (, הפרעה לשוטר ב274בנסיבות מחמירות )סעיף

א(, הכוללים עונשי מינימום. 275)סעיף

א לחוק העונשין, 382תקיפת סוהרים עד לתיקון זה קיבלה מענה תחת העבירה בדבר תקיפת עובד ציבור על פי סעיף

מה שמעיד על אופיין הגורף והקיצוני של תיקונים אלה. –

השימוש בזכויות סוציאליות ככלי ענישתי מוכוון בעיקרו נגד פלסטינים, שכן, כאמור במבוא לדו״ח זה, הליכים לפי

חוק המאבק בטרור נפתחים לרוב נגד פלסטינים, בנוסף לכך שהתיקונים שוללים קצבאות מזכאים פלסטינים מהגדה

המערבית שהורשעו בבתי משפט צבאיים.

תיקון זה . ב2024-(, התשפ״ה250חוק הביטוח הלאומי )תיקון מס׳ , עבר בכנסת 19.11.2024כך, למשל, ביום

נקבע כי אדם שאינו תושב ישראל הזכאי לתשלום גמלה לפי חוק הביטוח הלאומי ״מכוח עצמו או מכוח בן משפחתו״,

לא תשולם לו הגמלה אם הורשע בעבירת טרור חמורה כהגדרתה בחוק המאבק בטרור, עבירה שבית המשפט קבע

צבאי.

קובע כי קטין שהורשע . תיקון זה 2024-(, התשפ״ה251חוק הביטוח הלאומי )תיקון מס׳ באותו יום, עבר בכנסת גם

בעבירת טרור חמורה ונגזר עליו עונש מאסר, ישללו מהוריו קצבת ילדים ומענק לימודים והקטין לא ייחשב לצורך

תשלום תוספת לקצבת נכות, קצבת נפגע עבודה, קצבת אזרח ותיק וקצבת שאירים המשולמת עבור תלויים. החוק

מצא במאסר ביום כניסתו לתוקף של חוק זה ולאחריו.

minors designated as “security prisoners” and “criminal prisoners”, and

Palestinian children are reportedly disproportionately convicted of

security offences, the amendment risks having a discriminatory impact

on the basis of origin, contrary to article 2 of the ICCPR.”

. תיקון 2025-(, התשפ״ה257חוק הביטוח הלאומי )תיקון מס׳ בכנסת 31.3.2025לצד שני תיקונים אלה, עבר ביום

זה שולל זכויות סוציאליות בסיסיות לצמיתות ממי שהורשע בעבירת רצח או ניסיון לרצח בנסיבות טרור או הורשע

10בעבירת טרור חמורה )עבירת ביטחון( או בבית משפט צבאי בשל עבירת טרור ביטחונית ונגזרו עליו בשל כך

(.

התעלמות מתכליתן הסוציאלית של ההטבות ותוך הפליית אזרחי המדינה הערבים שמרביתם פטורים משירות צבאי.

הטבות כאמור, העבירה הכנסת בשנתיים האחרונות מספר חוקים המעמיקים את ההפליה לצד שורה ארוכה של

, 20.12.2023בלימודים האקדמיים, והמעניקים הטבות שונות על בסיס הקריטריון של שירות צבאי. כך למשל, ביום

חוק , עבר בכנסת 23.7.2024; ביום 2023–(, התשפ"ד25חוק קליטת חיילים משוחררים )תיקון מס' עבר בכנסת

חוק , הועבר 27.3.2024; וביום 2024–חרבות ברזל(, התשפ"ד – הוראת שעה – 9זכויות הסטודנט )תיקון מס'

. 2024-סיוע לסטודנטים ששירתו במילואים )תיקוני חקיקה והוראת שעה(, התשפ"ד

הלימודים לשנות למעונות בקבלה עדיפות למנות ניתן ההטבות אקדמיות 2026-2025בין הקלות כספי, סיוע ,

אקונומיים. עוד נקבע כי המדינה -והתאמות שונות לאורך הלימודים על יסוד שירות צבאי וללא קשר למאפיינים סוציו

למשך הלימוד השנתי מלוא שכר את משוחררים חיילים עבור הנדסה ש 3תממן כגון מסוימים ובמקצועות נים,

שנים. 4ורפואה למשך

השימוש בקריטריון של השירות הצבאי למתן סיוע בלימודים אקדמיים אינו חדש. עוד לפני פרוץ המלחמה, נעשה

, העבירה הכנסת מספר תיקונים לחוק קליטת חיילים משוחררים, 2022שימוש תדיר בקריטריון זה. כך למשל, בשנת

העניק לחיילים . התיקון, שכונה חוק ״ממדים ללימודים״, 24.5.2022מיום 24תיקון מס׳ , ובפרט 1994-התשנ״ד

זכאי בחוק, שנקבעו קריטריונים על העונה משוחרר חייל ולפיו, גבוה, חינוך לצורך כספית הטבה משוחררים

ממדים ללימודים" בסכום השווה לשני שלישים משכר לימוד שנתי, " להשתתפות במימון שכר הלימוד מטעם קרן

למימון – ואם היה שכר הלימוד של חייל משוחרר זכאי בשנה מסוימת קטן משני שלישים משכר הלימוד השנתי

-הגדרת הנגב(, התשפ״ד –הצעת חוק הרשות לפיתוח הנגב )תיקון –הצעת חוק נוספת 41הכיבוש הבינלאומיים.

מבקשת לשנות את הגדרת ״הנגב״ באופן שיכלול שטחים בגדה המערבית לצורך תחולת החוק לפיתוח – 2024

והגדרת תחום האחריות של הרשות לפיתוח הנגב, הפועלת תחת המשרד הנגב, הגליל והחוסן 1991-הנגב, התשנ״ב

42הלאומי.

2025-הצעת חוק נוכחות עורך דין בחקירות אוכלוסיות שונות )תיקוני חקיקה( )הוראת שעה(, התשפ״הזאת ועוד:

בה המוצעת מהזכות טרור ועבירות ביטחון בעבירות החשודים מוגבלויות עם ואנשים קטינים להחריג מבקשת

הצעת חוק העמותות )תיקון בנוסף, הממשלה מקדמת את 43לנוכחות עורך דין בחקירות של קבוצות אוכלוסייה אלה.